4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижневартовского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
П Р И К А З

25.03.2014                                                                                                        №  168
г. Нижневартовск
	Об утверждении плана мероприятий по введению инклюзивного образования в муниципальных образовательных учреждениях района, реализующих программы общего образования на 2014-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13 декабря 2013 года № 543-п «Об организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья в Ханты- Мансийском автономном округе - Югре», приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округе - Югры от 20.05.2013 № 437 «Об утверждении Концепции организации инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», от 19.03.2014 № 301 «Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») введения инклюзивного образования в образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014-2015 годы», в целях организации инклюзивного образования в образовательных организациях, реализующих программы общего образования,

Приказываю:

1. Утвердить плана мероприятий по введению инклюзивного образования в муниципальных образовательных учреждениях района, реализующих программы общего образования на 2014-2015 годы согласно приложению.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

разработать и утвердить мероприятия и планы по введению инклюзивного образования в муниципальных образовательных учреждениях района, реализующих программы общего образования, в срок до 31 марта 2014 года;
направить в отдел общего образования управления образования и молодежной политики администрации района мероприятия и планы, указанные в пункте 1 настоящего приказа в срок до 31 марта 2014 года.
2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования и молодежной политики администрации района Э.М. Зарбалиеву.
[image: image2.png]J/WW,

Начальник управления                                                                 М.В. Любомирская
Приложение к приказу

управления образования
и молодежной политики
администрации района

от 25.03.2014 № 218
Плана мероприятий

по введению инклюзивного образования в муниципальных образовательных учреждениях района,

реализующих программы общего образования

на 2014-2015 годы
	№ п/п
	Направления мероприятий.

Муниципальный уровень
	Сроки
	Ответственные
	Уровень муниципальных образовательных учреждений

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Нормативное правовое обеспечение реализации инклюзивного образования

	1.1.
	Разработка Плана мероприятий по реализации инклюзивного образования
	2014-2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Разработка Плана мероприятий по реализации инклюзивного образования

	1.2.
	Разработка предложений в окружной план мероприятий по реализации Концепции инклюзивного образования в образовательных организациях с МОУО, на заседании Координационного Совета по психолого- педагогическому сопровождению образования
	Март –апрель 2014
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Разработка предложений в окружной план мероприятий по реализации Концепции инклюзивного образования в образовательных организациях

	1.3.
	Направление перечня базовых образовательных учреждений по введению инклюзивного образования
	2014
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	План мероприятий по созданию условий инклюзивного образования в соответствии с определенными категориями нарушений детей с ограниченными возможностями

	2. Организационное обеспечение реализации инклюзивного образования

	2.1.
	Определение базовых образовательных учреждений по реализации инклюзивного образования
	2014-2015
	Отдел общего образования
	Организация внутришкольного совета по инклюзии

	2.2.
	Участие в мониторинге готовности образовательных учреждений, стартовых условий введения инклюзивного образования. Направление обобщенной информации мониторинга готовности образовательных учреждений
	2014-2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Участие в мониторинге готовности образовательных учреждений, стартовых условий введения инклюзивного образования

	2.3.
	Организация и проведение Недели инклюзивного образования
	11-15 марта (ежегодно)

	Проведение мероприятий Недели инклюзивного образования

	2.4.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному Дню инвалидов
	ежегодно
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Проведение мероприятий, посвященных Международному Дню инвалидов

	2.5.
	Организация работы муниципального консультационного пункта для родителей детей, включенных в инклюзивный процесс
	2015
	Отдел общего образования

	2.6.
	Организация муниципального волонтерского сопровождения инклюзивного образования
	2015
	Отдел общего образования
	Организация волонтеров по сопровождению инклюзивного  образования

	3. Методическое обеспечение реализации инклюзивного образования

	3.1.
	Организация методического сопровождения введения и развития инклюзивного образования на муниципальном уровне
	2014
	Отдел общего образования
	Методическое сопровождение процессов введения и развития инклюзивного образования

	3.2.
	Создание условий для приобретения оборудования в рамках универсальной среды
	Апрель 2014

	Приобретение оборудования для создания универсальной Среды

	4. Информационное обеспечение введения инклюзивного образования

	4.1.
	Размещение информации по введению и развитию инклюзивного образования в муниципальных СМИ
	2014-2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Размещение информации по введению и развитию инклюзивного образования в школьных СМИ

	4.2.
	Организация дискуссий, «круглых столов» с педагогами и родителями учащихся, детей с ОВЗ
	2014-2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Проведение дискуссий, «круглых столов» с педагогами и родителями детей с особенностями развития и других (обычных) детей по вопросам социальной адаптации и обучения детей с ОВЗ

	4.3.
	Организация и проведение конкурса детских проектов «Мы вместе»
	2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Реализация проекта«Мы вместе»

	4.4.
	Создание универсальной образовательной среды в базовых образовательных организациях
	2014
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Создание универсальной образовательной среды

	4.5.
	Создание условий для организации школьной инфраструктуры
	2014-2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Организация школьной инфраструктуры для беспрепятственного доступа  в образовательные учреждения маломобильных групп населения (пандусы, подъемники, специально оборудованные туалеты, кабинеты лечебной физкультуры, психомоторной коррекции, комнаты для логопедических и коррекционных занятий с дефектологами и психологами, медицинский кабинет, спортивный зал)

	4.6.
	Создание условий по оснащению учебных кабинетов необходимым ИКТ оборудованием
	2014-2015
	Отдел общего образования, муниципальные образовательные учреждения
	Оснащение учебных кабинетов